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ANOTACE

Tato práce se zabývá internetem věcí a nástroji pro generování síťového provozu. V teoretické

části jsou vybrány některé již existující nástroje pro generování síťového provozu, které jsou

zde popsány a posléze i vzájemně porovnány. Práce také představuje internet věcí a některé

v něm používané protokoly. Praktickou část tvoří vlastní implementace aplikací pro generování

i zachytávání síťového provozu.
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TITLE

Network traffic generator for testing OpenFlow functionalities

ANNOTATION

This thesis discusses Internet of Things and tools for generating network traffic. In the theoret-

ical part of the paper, several existing tools for generating network traffic are described and

compared with each other. The thesis also introduces Internet of Things and several protocols,

that are involved in Internet of Things. The practical part comprises of implementation of ap-

plications for generating and capturing network traffic.
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ÚVOD

Generátor síťového provozu nahrazuje reálný síťový tok a umožňuje testovat a měřit síťové

parametry. Představuje užitečný nástroj pro správce sítí umožňující uplatnit získané hodnoty

pro úpravu síťové infrastruktury. Cílem teoretické části této práce je vyhledat softwarové síťové

generátory a porovnat jejich funkcionality.

Praktická část se zaměří na vytvoření vlastního síťového generátoru. Cílem je vytvořit multi-

platformní grafickou aplikaci fungující jako aplikace typu klient-server a umožňující dyna-

mické nastavení polí různých protokolů. Hlavní motivací pro tvorbu takového nástroje je zahr-

nout podporu vybraných protokolů patřících do internetu věcí, což je koncept, který v poslední

době zažívá obrovský růst díky technologickému pokroku a zasahuje do všech oblastí našeho

života.

Tato práce se v první kapitole věnuje několika vybraným generátorům síťového provozu a ob-

sahuje rovněž jejich vzájemné porovnání. Druhou kapitolu tvoří představení internetu věcí a vy-

braných protokolů patřících do internetu věcí. Třetí kapitola navazuje popisem tzv. chytrých

sítí, což je koncept související s internetem věcí. Poslední kapitola se skládá z popisu aplikace

vytvořené v praktické části a z dokumentace k této aplikaci.
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1 VYBRANÉ SÍŤOVÉ GENERÁTORY

Tato kapitola představuje vybrané existující nástroje pro generování síťového provozu. V jed-

notlivých podkapitolách jsou postupně popsány a zhodnoceny následující síťové generátory:

Ostinato, Scapy, Colasoft Packet Builder.

1.1 Generátory síťového provozu

Generátory síťového provozu jsou nástroje, které slouží k simulaci zátěže sítě a síťových prvků

tím, že do nich posílají generovaný síťový provoz. Používají se proto pro testování sítě nebo

síťových prvků, a využijí je tak především správci sítě.

1.2 Ostinato

Ostinato1 je multiplatformní generátor a analyzátor síťového provozu. Jedná se o otevřený soft-

ware licencovaný pod GNU GPLv3. Nejnovější verze je verze 0.8 z června roku 2016. Od určité

verze je Ostinato placené, ale některé starší verze lze stáhnout zdarma (Ostinato Network

Traffic Generator, c2017).

1.2.1 Instalace

Na operačních systémech Windows stačí stažený soubor rozbalit a poté spustit soubor osti-

nato.exe. Pro Windows je však ještě nutné mít nainstalovaný WinPcap2, což je nástroj pro lin-

kovou vrstvu síťového rozhraní umožňující zachytávání a odesílání síťových paketů (WinPcap,

c2013).

1.2.2 Architektura

Ostinato se skládá ze dvou důležitých částí. Tou první je ovladač, který má na starost komuni-

kaci s uživatelem. Ovladačem může být buďto grafické uživatelské rozhraní, nebo skript na-

psaný v programovacím jazyce Pythonu s využitím Python API3. Dále bude popisována verze

s grafickým uživatelským rozhraním.

1 Dostupné z http://ostinato.org/downloads
2 Dostupné z https://www.winpcap.org/install/default.htm
3 Dostupné z https://gumroad.com/l/ostpyold
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Druhou nezbytnou částí je tzv. drone, který přijímá a vykonává instrukce zadané uživatelem

přes ovladač. Ten si naopak z dronu bere různá data a tvoří z nich statistiky. Drone je při spuš-

tění Ostinata automaticky spuštěn na pozadí, a uživatel se tak o něj nemusí starat. Zároveň ale

drone potřebuje správcovská práva pro čtení síťových karet na daném stroji, proto je program

nutné spustit s právy správce.

Nutno podotknout, že se tato architektura liší od klient-server architektury a Ostinato si s dro-

nem nevyměňuje žádné pakety (Architecture · Ostinato User Guide, c2017). Drone dokonce

může být spuštěn na jiném stroji než Ostinato. Komunikace však není šifrovaná ani autentifi-

kovaná (How to generate network packets - Ostinato Packet/Traffic Generator, c2017).

Program Ostinato byl vyvinut v Pythonu, což je široce rozšířený vyšší programovací jazyk,

který v roce 1991 navrhl Guido van Rossum (Technology at Ostinato Network Traffic Genera-

tor, c2017). Pro grafické uživatelské rozhraní byla využita knihovna Qt.

1.2.3 Funkce

Nástroj dokáže vytvářet pakety a posílat více proudů paketů s různými protokoly i intervaly

mezi jednotlivými pakety. Díky grafickému uživatelskému rozhraní je snadno pochopitelný

a snadno použitelný.

Ostinato podporuje následující protokoly:

• Ethernet/802.3/LLC SNAP,

• VLAN (s Q-in-Q),

• ARP, IPv4, IPv6, IP Tunneling,

• TCP, UDP, ICMPv4, ICMPv6, IGMP, MLD,

• Jakýkoliv textový protokol (HTTP, SIP atd.).

Ostinato umožňuje měnit libovolná pole, která daný protokol obsahuje. Další výhodou je, že se

výborně doplňuje s velmi rozšířeným nástrojem Wireshark, který umožňuje zkoumat síťový

provoz na daných rozhraních, a používá se proto pro analýzu počítačových sítí a ladění případ-

ných problémů. Toto propojení dvou zmíněných nástrojů lze vidět v Ostinatu, kde je jednou

z možností zobrazit si přijaté pakety právě přímo ve Wiresharku.

Nástroj Ostinato nepodporuje stavové TCP spojení, a je tudíž bezstavový, což znamená, že si

neuchovává žádné informace o předchozí vzájemné komunikaci. Rovněž nemůže být použit
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pro generování a posílání falešného síťového provozu na webové stránky (Ostinato Network

Traffic Generator, c2017).

1.2.4 Ukázka použití

Následuje obrázek (Obrázek 1) hlavního okna programu Ostinato, což je první okno, které se

zobrazí po spuštění programu.

Obrázek 1 – Úvodní okno programu Ostinato

Zdroj: vlastní

Okno je rozděleno do dvou částí. Horní část okna obsahuje porty a datové proudy, ta dolní pak

statistiky týkající se jednotlivých portů. Pro vyváření paketů se používá horní část způsobem,

jenž je znázorněn na obrázku (Obrázek 1). Nejprve je v její levé části zvolen port, který bude

použit. Poté lze v pravém okně pomocí levého tlačítka myši vyvolat nabídku, díky které lze

vytvořit nový datový proud nebo upravit či odstranit proud existující.

Po vytvoření nového proudu lze dvojklikem otevřít jeho úpravu. Následující obrázek (Obrázek

2) zobrazuje podobu okna pro úpravu proudu.
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Obrázek 2 – Úprava proudu v programu Ostinato

Zdroj: vlastní

V tomto okně se nachází vše potřebné pro vytvoření uživatelem požadovaného proudu paketů.

Na obrázku (Obrázek 2) je vidět možnost nastavení různých polí protokolu IPv4. To je však

pouze jeden z řady protokolů, které program Ostinato umožňuje nastavit. Nevýhodou je, že

uživatel není informován v případě špatně vyplněného pole. Při stisknutí tlačítka OK se totiž

špatně zadané hodnoty automaticky změní na určitou platnou hodnotu, ale děje se to bez jaké-

hokoliv informování uživatele.

Po nastavení proudu již stačí pouze v hlavním okně v části statistik zapnout odesílání a zachy-

távání paketů. Výsledek zachytávání pro daný port je poté možné otevřít v programu Wireshark.
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1.3 Scapy

Scapy4 je interaktivní nástroj pro manipulaci s pakety vytvořený v programovacím jazyce Pyt-

honu. Na rozdíl od Ostinata, které má grafické uživatelské rozhraní, Scapy pracuje v příkazo-

vém řádku.

1.3.1 Instalace

Zde je popsána instalace pro operační systém GNU/Linux, konkrétně pro distribuci Ubuntu

16.04.3 LTS s jádrem verze 4.10. Stažený soubor stačí pouze rozbalit a poté lze Scapy používat


[…]


okna lze vidět na následujícím obrázku (Obrázek 22).
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Obrázek 22 – Server – zachycené pakety

Zdroj: vlastní

Okno je rozděleno na tři části. Nahoře je seznam zachycených paketů, přičemž jednotlivé pa-

kety jsou rozlišeny pořadovým číslem a časem zachycení paketu. V tomto seznamu lze jednot-

livé pakety označovat a pohybovat se mezi nimi pomocí počítačové myši nebo klávesnice

(šipky nahoru a dolů). Druhé dvě části okna se pak mění právě v závislosti na označeném pa-

ketu. Prostřední část okna vypisuje podrobné informace o zvoleném paketu a v dolní části je

poté vypsána hexadecimální podoba označeného paketu.

4.5 Technická dokumentace

V této podkapitole je technický popis aplikace. Je zde znázorněna struktura projektu a také ně-

kolik důležitých tříd. Popis všech tříd obou aplikací je přiložen na CD v souboru popis_trid.pdf.
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4.5.1 Struktura projektu

Aplikace klienta je rozdělena do několika balíčků. Balíček com.mycompany.generatorsend ob-

sahuje hlavní spouštěcí soubor a kontroléry pro FXML soubory. Kontroléry jsou speciální třídy,

které zajišťují spojení grafického uživatelského rozhraní s jádrem programu. Samotné FXML

soubory lze nalézt ve složce src/main/resources/fxml. Balíček com.mycompany.others obsahuje

třídu vytvářející informační okna pro uživatele a v balíčku com.mycompany.protocols se na-

chází třídy, které definují IoT protokoly. Na obrázku (Obrázek 23) je rovněž v části Dependen-

cies vidět, že je k projektu připojena knihovna Pcap4J.

Obrázek 23 – Struktura klienta

Zdroj: vlastní

Struktura projektu serveru je podobná již popsané struktuře klientské aplikace, jak je znázor-

něno na následujícím obrázku (Obrázek 24).
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Obrázek 24 – Struktura serveru

Zdroj: vlastní

4.5.2 Třídy

Třída PrehledPaketuController je třída obsluhující okno se zachycenými pakety. Třída im-

plementuje rozhraní Initializable a mezi důležité metody třídy patří například metoda addPac-

ket, která přidá zachycený paket do seznamu paketů a následně ho zobrazí nebo metoda han-

dleMouseClickedListView, která zpracovává událost kliknutí na některý z paketů v seznamu

paketů.
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Obrázek 25 – UML diagram třídy PrehledPaketuController

Zdroj: vlastní

Třída MqttPacket je stěžejní třídou pro práci s MQTT protokolem, protože vytváří pole bajtů

z člověkem čitelných hodnot a naopak. Konkrétně k tomu slouží metody getBytes a toString

s pomocí privátní metody hexStringToByteArray.

Obrázek 26 – UML diagram třídy MqttPacket

Zdroj: vlastní

Třída GenerovatUdp4Controller je další třídou obsluhující grafické uživatelské rozhraní,

proto implementuje rozhraní Initializable. V této třídě probíhá vytváření a odesílání uživatelem

definovaného UDP paketu. Jsou zde tedy kontrolovány všechny uživatelem zadané hodnoty,
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k čemuž slouží metody areFieldsValid, areFieldsEmpty, areIpv4AddressesInRange, is-

ZdrojMacValid a isCilMacValid. Samotné odesílání paketů pak probíhá v metodě createUd-

pPacket.

Obrázek 27 – UML diagram třídy GenerovatUdp4Controller

Zdroj: vlastní

Podobnou strukturu jako třída GenerovatUdp4Controller pak mají i třídy pro generování paketů

ostatních protokolů.

53

ZÁVĚR

Základem této práce bylo analyzovat již existující nástroje pro generování síťového provozu.

Byly vybrány tři takové nástroje, přičemž u každého z nich byl sepsán stručný úvod obsahující

základní informace o daném nástroji. Byla popsána i instalace nástroje na vybraný operační

systém. Nechybí ani popis stěžejních funkcí popisovaného nástroje a tato práce také názorně

předvádí ukázky použití. Srovnání analyzovaných nástrojů je provedeno formou přehledné ta-

bulky.

Cílem práce bylo také vytvořit vlastní implementaci takového nástroje. Nástroj funguje na zá-

kladě architektury typu klient-server, proto je rozdělen na dvě samostatné aplikace. Byly vy-

tvořeny multiplatformní aplikace s grafickým uživatelským rozhraním. Aplikace jsou napsány

v jazyce Java, přičemž pro grafické uživatelské rozhraní je využita platforma JavaFX. První

aplikací je generátor (klient), který vytváří a odesílá síťový provoz a druhou je server, který

síťovou komunikaci zachytává a dovede ji navíc filtrovat podle různých kritérií. Pro aplikace

byly vybrány velmi rozšířené a základní protokoly Ethernet, ICMP, ICMPv6, IPv4, IPv6, TCP

a UDP. Aplikace dále podporují dva IoT protokoly, a sice protokoly GOOSE a MQTT. Pole

jednotlivých protokolů lze dynamicky nastavovat díky předpřipraveným šablonám. Všechny

použité protokoly včetně jejich polí jsou rovněž popsány v kapitole věnující se samotné apli-

kaci.

Při vytváření obou aplikací byl kladen důraz zejména na ověřování správných hodnot v jednot-

livých vstupních polích a s tím spojenou dostatečnou komunikaci s uživatelem v případě nějaké

chyby (například v případě špatného vstupu). Při rešerši a analýze existujících generátoru se

totiž právě toto zdálo být nedostatkem zkoumaných generátorů.

Teoretická část pak představila internet věcí a některé protokoly s ním související. Jedna kapi-

tola také informovala o rostoucí důležitosti tzv. chytrých sítí. Z vypsaných výhod jsou patrné

důvody, kvůli kterým se usiluje o jejich vývoj a zdokonalování.
