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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je porovnání existujících nástrojů pro generování

síťového provozu, se zaměřím zejména na aplikace v oblasti IoT a Smart Grid sítí. V praktické části

bude implementován multiplatformní grafický nástroj pro generování síťového provozu. Tento

nástroj bude implementován jako aplikace typu klient-server a bude umožňovat dynamické nastavení

polí podporovaných protokolem OpenFlow 1.3. Aplikace bude obsahovat předpřipravené šablony pro

generování provozu různých IoT protokolů (například protokoly normy IEC 61850).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Porovnání jednotlivých již hotových síťových analyzátorů mělo být provedeno do větších podrobností.

Vytvořená aplikace má nedostatky (zamrznutí), které jsou způsobené nepoužitím více-vláknové

architektury.

Popis jednotlivý protokolů je proveden dost povrchně a místy neodborně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Požadovaná aplikace funguje s výše zmíněnými nedostatky. Výsledná známka je ovlivněna i kvalitou

textu.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Výsledek kontroly ukázal na shodu vyšší než 5% u souborů: LICENCE.txt, pom.xml a NOTICE.txt. Tyto

soubory představují licenci nebo nástroj Apache Maven.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor vysvětlit předposlední odstavec v kapitole Závěr tj. co je nedostatkem zkoumaných

generátorů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Ano.

Navržená výsledná známka: E

V Pardubicích, dne 21. května 2018
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